

[Time: 2 Hours]

[Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer **any five** questions from question **no. 1** to question **no. 8** and question **no. 9** is **compulsory**.
 2. **Marks** are **indicated** against **each** questions.
 3. Students **answering** in regional language should refer in case of doubt to the main text of **paper** in **English**.

- Q.1 Describe any two trends in development. **10**
- Q.2 “Maturation plays an important role in child development.” Justify. **10**
- Q.3 Explain the physical, emotional and social characteristics of later childhood. **10**
- Q.4 Elucidate Goleman’s theory of Emotional Intelligence. State its educational implications. **10**
- Q.5 Illustrate the impact of any two parenting styles on child development. **10**
- Q.6 Elaborate Kohlberg’s theory of moral development. **10**
- Q.7 “Resolving crisis at each stage of life facilitates psycho – social development.” Explain with reference to Erickson’s theory. **10**
- Q.8 “The longitudinal approach helps in an in depth study of child development.” Elaborate with a suitable example. State its merits. **10**
- Q.9 Attempt briefly **any two** of the following. **10**
- a) Differentiate between growth and development
 - b) Interplay of poverty and gender on child development
 - c) Concept of Self – Efficacy
 - d) Merits of Experimental method

मराठी अनुवाद

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

१. विकासाच्या कोणत्याही दोन प्रवाहांचे वर्णन करा. १०
२. “बालकाच्या विकासात परिपक्वता महत्त्वपूर्ण भूमिका बजावते.” समर्थन करा. १०
३. उत्तर बाल्यावस्थेची शारीरिक, भावनिक आणि सामाजिक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. १०
४. गोलमनची भावनिक बुद्धिमत्तेची उपपत्ति विशद करा. त्याचे शैक्षणिक फलितार्थ लिहा. १०
५. बालकाच्या विकासावर कोणत्याही दोन पालकत्व शैलींचा प्रभाव सोदाहरण स्पष्ट करा. १०
६. कोलबर्गची नैतिक विकासाची उपपत्ति सविस्तर लिहा. १०
७. “जीवनाच्या प्रत्येक अवस्थेत संघर्षाचे निराकरण मनोसामाजिक विकास सुसाध्य बनवते.” एरिकसनच्या उपपत्तिच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
८. ‘रेखीय उपागम बालविकासाच्या सखोल अभ्यासास सहाय्य करतो.’ योग्य उदाहरणासह सविस्तर लिहा. त्याचे गुण लिहा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
 - अ) वाढ आणि विकासातील भेद
 - ब) बाल विकासावर गरिबी आणि लिंगभाव यातील परस्परक्रियेचा प्रभाव
 - क) स्व सामर्थ्याची संकल्पना
 - ड) प्रायोगिक पद्धतीचे गुण

हिंदी अनुवाद

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

१. विकास के किन्ही दो प्रवाहों का वर्णन कीजिए | १०
२. “बालक के विकास में पक्वता महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाती है |” समर्थन कीजिए | १०
३. उत्तर बाल्यावस्था के शारीरिक, भावनिक और सामाजिक विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए | १०
४. गोलमन की संवेगात्मक बुद्धी की उपपत्ती को विशद कीजिए | उसके शैक्षिक फलितार्थ लिखिए | १०
५. बालक के विकास पर किन्ही दो अभिभावक शैलीओं का प्रभाव सोदाहरण स्पष्ट कीजिए | १०
६. कोहलबर्ग की नैतिक विकास की उपपत्ती विस्तार से लिखिए | १०
७. “जीवन के हर अवस्था में संघर्ष का समाधान, मनोसामाजिक विकास सुसाध्य बनाता है |” एरिकसन की उपपत्ती संदर्भ में स्पष्ट करें | १०
८. “रेखीय उपागम, बाल विकास के गहराईपूर्ण अभ्यास के लिए सहायता करता है |” उचित उदाहरणसहित विस्तार से लिखिए | उसके लाभ लिखिए | १०
९. निम्न में से किसी दो पर संक्षेप में लिखिए | १०
 - अ) वृद्धि और विकास में अंतर
 - ब) बाल विकास में गरिबी और लिंगभाव के आंतरक्रियाओं का प्रभाव
 - क) स्व सामर्थ्य की संकल्पना
 - ड) प्रायोगिक विधी के लाभ
